CÂMARA MUNICIPAL DE

câmã^unicípaTdFíãlsâs
apresentadaBALSAS

—*®S6âo crdinárifl 0 Zt r

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO-^ i'*Presidenfe

INDICAÇÃO N° 08/2025

Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, alínea “i” e em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (Rl) da Câmara Municipal de Balsas, solicita que seja submetida a presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN

DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO O

PREFEITO QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL DO

BAIRRO VENEZA, COM RECURSOS ORIUNDOS DE CONVÊNIO COM O GOVERNO

FEDERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE BAIRRO.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação visa atender urgente demanda da população do bairro Veneza e regiões

adjacentes, que carecem de uma estrutura educacional adequada para oferecer ensino de

qualidade e em tempo integral às crianças e adolescentes da comunidade. A construção de uma

Escola de Tempo Integral representa um avanço significativo na política educacional de Balsas,

proporcionando um ambiente mais estruturado para  o desenvolvimento acadêmico e social dos

estudantes.

Além destes benefícios, a construção de uma Escola de Tempo Integral no bairro traz impactos

positivos para a comunidade, uma vez que fortalece o vínculo entre escola e família, amplia o

acesso à educação de qualidade e promove um ambiente mais seguro e acolhedor para os

estudantes, Considerando que a concretização desse projeto foi viabilizada por meio de convênio

com 0 Governo Federal, faz-se necessário que o Poder Executivo Municipal busque efetivar sua

implementação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ. 0Ô.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-rnail; camarabalsas@gmail.com

s;.v
CÂMARA MUNICIPAL DE

I BALSASr;
GABINETE DO VEREADOR HIGÍNO NETO

Diante da relevância da presente proposição e do inpa^iu p.sit' /u que a iniciativa trará para a

educação e o desenvolvimento social do município, solicitamos a atenção do Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para que essa Indicação seja analisada com a devida prioridade.

Nestes termos, requer-se o encaminhamento e deferimento da presente Indicação.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS "DOMINGO HOLANDA", 06 DE FEVEREIRO
DE 2025.

L2
i

HIGINO LOPÉSjDDS SANTOS NETO
Vereadorl- Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail,com